Simposio de Integracao Academica UFV

"A Transversalidade da Ciencia, Tecnologia e Inovacoes para o Planeta de Vigosa
N SIA UFV Virtual 2021

.+ Universidade Federal

Relato de experiéncia de live do projeto Seja o Recomeco

Tainara Fernanda Candida Aratjo - Departamento de Medicina e Enfermagem(DEM) - UFV (tainara.candida@ufv.br); Brunnella
Alcantara Chagas de Freitas - Docente - DEM - UFV (brunnella.freitas@ufv.br); Vanessa de Paiva Leles - DEM - UFV
(vanessa.leles@ufv.br); Ana Peres de Carvalho Quintao - DEM - UFV (ana.peres@ufv.br); Larissa Santos Jacovine - DEM - UFV
(larissa.jacovine@ufv.br); Ana Beatriz Rodrigues Zanon - DEM - UFV (ana.zanon@ufv.br); Isabella Andrade Mariano - DEM - UFV

(isabella.mariano@utv.br); Leticia Alves Dias - DEM -

UFV (leticia.a.dias@ufv.br); Sara Fassarella Donato - DEM - UFV

(sara.donato@ufv.br); Thales Lemos Pimentel - DEM - UFV(thales.pimentel@utv.br)
Trabalho de extensao em Ciéncias Biologicas e da Satde. Area tematica : satde coletiva.

Palavras-chave: proj

Introducao

eto, doacao medula 6ssea, live

O projeto de extensao “Seja o recomeco” foi criado em 2020,
com o objetivo de obter e compartilhar conhecimentos,
percepcoes e receios acerca da doacdo e do transplante de
medula Ossea entre a comunidade académica da
Universidade Federal de Vigosa e a populacao geral. Como
primeira forma de contato com o publico, considerando-se as
restricOes impostas pela pandemia, foram realizadas 3 lives,
que ao todo somaram mais de 400 visualizagdes, por meio do
perfil do projeto disponivel no Instagram.

Objetivos

Relatar as atividades realizadas durante as lives, qual a
repercussao gerada entre o publico e as primeiras
impressOes do projeto.

Acoes realizadas

As lives foram realizadas em dezembro de 2020, em parceria
com o projeto Fios do Bem, com o objetivo de esclarecer
davidas previamente recolhidas entre estudantes com o
auxilio de um formulario e fornecer novas informacoes
acerca da doacao de medula 6ssea. No dia 1 foram
convidados um homem que realizou doacdo de medula
0ssea e uma mulher que passou pelo transplante de medula
Ossea apOs o diagnostico de leucemia. No segundo dia, a
participante foi a gerente do hemontcleo de Ponte Nova-
MG, a qual relatou um pouco de sua experiéncia como
gestora da unidade responsavel pelo cadastro de doadores
vicosenses. No terceiro dia o entrevistado foi o coordenador
da ONG Fio de Luz, para onde sdao enviados os cabelos
doados recolhidos em Vigosa para a confeccao de perucas
destinadas para pacientes oncologicos.

Apoio Financeiro

Resultados

Como resultado, foi atingido um nuamero significativo de
telespectadores através das lives, tendo sido possivel repassar
informacgoOes de grande relevancia ao publico. Foi observado
que ainda existe muito desconhecimento e tabus sobre o
tema, destacando-se a preocupacdo quanto a dor do
procedimento, onde e como se cadastrar e os possiveis efeitos
colaterais para o doador. No entanto, ao esclarecermos
davidas simples, varias pessoas manifestaram interesse em
aprender mais e em se cadastrar como doadoras de medula
Ossea. Além disso, recebemos apoio dos transplantados que
relataram encontrar um espago restrito para discutir sobre
esse assunto.

Seja o0 Recomeco e Fios do Bem apresentam:
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_ 16/12- Experiéncia da
doagao de medula

Transmissao: Instagram do Seja
do Recomeco

v 4 ’ Horario: 19:00
2 i \ Participacao: Mateus e Claudia

18/12- Como ser doador?
Transmissao: Instagram do Seja do

Recomeco
Horario: 19:00
Participacao: Luciana Marinho

21/12- Fio de Luz e a doacéo de cabelo
Transmissao: Instagram do Fios do Bem

Horario: 19:00
Participacao: Edmilson

Conclusoes

O evento ratificou a importancia do projeto, que ja planeja
mais agOes voltadas ao publico, e, assim que possivel,
realizar campanhas facilitadoras para o registro de doadores
de medula 0ssea entre a populacao de Vigosa.
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